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Marraskuussa 2022 otettiin käyttöön uusi menetelmä 

rakenneominaisuuksien jalostusarvojen laskentaan. Tämän 

vuoden marraskuussa uusi menetelmä otettiin käyttöön 

sorkkaterveyden ja muiden hoitojen jalostusarvostelussa. 

Siirtyminen vanhasta ns. kaksivaiheisesta menetelmästä single 

step-menetelmään tuo hyötyjä jalostusarvojen laskentaan. Single 

step-menetelmästä voi lukea lisää artikkelista  

Uusi menetelmä lypsykarjan jalostusarvojen laskentaan. 

Single step-menetelmän käyttöönoton aiheuttamat muutokset sorkkaterveysindeksissä ovat olleet vähäisiä 

holsteinille ja ayrshirelle, mutta jerseyllä on havaittu suurempia muutoksia. Suurimmat muutokset kaikilla 

roduilla nähdään genomitestatuilla eläimillä, joilla ei ole yhtään omia tuloksia. Holsteinilla muutokset ovat 

pieniä ja perinnöllinen edistyminen hieman nopeutuu viimeisen kymmenen vuoden aikana. Tämä tarkoittaa 

sitä, että nuoremmat eläimet saavat hieman korkeampia jalostusarvoja kuin vanhemmat. Ayrshirellä 

perinnöllinen edistyminen pysyy samanlaisena uudella ja vanhalla menetelmällä. Jerseyllä nähdään 

perinnöllisen edistymisen hidastumista ja suurimmat muutokset indekseissä. Tämä johtuu pääosin siitä, 

että jerseyllä on vähiten sorkkaongelmia, joten vaihtelua on paljon.  

Vähäisiä muutoksia sonneilla 

Jälkeläisarvosteltujen sonnien indeksit muuttuvat hyvin vähän kaikilla roduilla. Holstein-sonneilla 95 

prosentilla indeksi muuttuu enintään kolme indeksipistettä. Vastaava luku on ayrshire-sonneilla 85 

prosenttia. Jerseyllä jälkeläisarvosteltujen sonnien indeksit muuttuvat enemmän. Suurimmalla osalla jersey-

sonneista indeksi muuttuu enintään kolme indeksipistettä, mutta neljänneksellä sonneista indeksi laskee yli 

kolme indeksipistettä.  

Genomitestatuilla ayrshire- ja jersey-sonneilla keskimääräiset indeksien arvot hieman laskevat ja holsteinilla 

vastaavasti vähän nousevat. Genomitestatuilla sonneilla on enemmän vaihtelua kuin jälkeläisarvostelluilla 

sonneilla. Noin 60 prosentilla genomitestatuista holstein-sonneista indeksi muuttuu vähemmän kuin 3 

indeksipistettä ja 35 prosentilla indeksi laskee yli kaksi indeksipistettä. Ayrshire-sonneista yli puolella 

indeksi muuttuu alle kolme indeksipistettä. Yli kahden indeksipisteen nousu havaintaan 35 prosentilla 

genomitestatuista ayrshire-sonneista. Genomitestatuilla jersey-sonneilla on eniten muutoksia indekseissä. 

Noin 35 prosentilla indeksi muuttuu alle kolme indeksipistettä, mutta noin 40 prosentilla indeksi laskee yli 

kaksi indeksipistettä. 

Lehmillä ja hiehoilla vähän muutoksia  

Genomitestatuilla lehmillä ja hiehoilla on vähän muutoksia. Holstein- ja ayrshire-hiehoilla on hieman 

enemmän vaihtelua kuin lehmillä, joten genomitestattujen hiehojen indeksit muuttuvat enemmän kuin 

vanhempien genomitestattujen lehmien. Suurimmalla osalla genomitestatuista holsten-naaraista ja 

puolella ayrshire-naaraista indeksi muuttuu alle kolme indeksipistettä ja yli viiden pisteen indeksimuutoksia 

nähdään viidellä prosentilla holstein-naaraista ja kymmenellä prosentilla ayrshire-naaraista. 

Genomitestattujen jersey-naaraiden muutokset ovat samantapaisia kuin genomitestatuilla jersey-sonneilla. 

Genomitestatuista jersey-naaraista noin 30 prosentilla indeksi muuttuu yli viisi indeksipistettä.   

Sorkkaterveysindeksi kuvaa 

sorkkasairauksien esiintyvyyttä 

eläimen jälkeläisillä. 

Sorkkaterveysindeksi sisältää 

seitsemän eri sorkkasairautta.  

https://nordicebv.info/wp-content/uploads/2022/11/Next-generation-of-models-for-genetic-evaluation_FIN.pdf


Lehmillä ja hiehoilla, joita ei ole genomitestattu, muutokset ovat hyvin pieniä. Vuoden 2014 jälkeen 

syntyneillä naarailla perinnöllinen edistyminen hieman nopeutuu. Noin 90 prosentilla holstein-naaraista, 

joita ei ole genomitestattu, indeksi muuttuu alle kolme pistettä. Vastaava luku on ayrshirellä 85 prosenttia 

ja jerseyllä 75 prosenttia. Vain yksi prosentti holstein- ja ayrshire-naaraista, joita ei ole genomitestattu, 

indeksi muuttuu yli viisi pistettä. Vastaava luku on jerseyllä lähes viisi prosenttia. 

Pieniä muutoksia NTM:n  

Sorkkaterveydellä on pieni painokerroin NTM:ssä (ayrshire 0.07; holstein 0.10; jersey 0.09). Tämä tarkoittaa 

sitä, että muutos sorkkaterveysindeksissä ei juurikaan vaikuta NTM:n. Jos verrataan NTM:n muutoksia 

kahden peräkkäisen jalostusarvostelun välillä, niin sorkkaterveysindeksin muutoksen vaikutukset NTM:n 

ovat vähäisemmät.    

Suurimmalla osalla eläimistä sorkkaterveysindeksi muuttuu hyvin vähän, vain muutamia pisteitä. Kun uusi 

menetelmä otetaan käyttöön jalostusarvojen laskennassa, on kuitenkin aina mahdollista, että jonkin 

eläimen indeksi muuttuu todella paljon, esimerkiksi 20 pistettä. Tällaisen muutoksen vaikutus NTM:n on 

kuitenkin pieni, sillä 20 indeksipisteen muutos sorkkaterveysindeksissä holstein-hieholla tarkoittaa kahden 

pisteen muutosta NTM:ssä.   

 


